
SEGUNDA-FEIRA, 05 DE AGOSTO DE 20136  CADERNO 2

CONSIDERANDO o teor do Memorando nº 014/2013 – C.P.A.D, 
datado de 01 de agosto de 2013, da lavra da Presidente da 
Comissão de Processo Administrativo Disciplinar, instituída 
pela Portaria n° 753/2013-DG/CORREGEDORIA, solicitando 
a prorrogação do prazo por mais 60 (sessenta) dias, para 
elaboração do competente Relatório Conclusivo;
CONSIDERANDO os termos do art. 208, caput, da Lei Estadual 
nº 5.810/94 (RJU/PA).
R E S O L V E:
PRORROGAR, por mais 60 (sessenta) dias, o prazo previsto 
no inciso III, da PORTARIA Nº 753/2013-DG/CORREGEDORIA, 
publicada no DOE nº 32.415, de 12/06/2013, para conclusão 
dos trabalhos.
Gabinete do Diretor Geral, 01 de agosto de 2013.
AGOSTINHO QUEIROZ SOARES
DIRETOR GERAL

PORTARIA Nº2182/2013-DG/CORREGEDORIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 563674

O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará, 
usando de suas atribuições conferidas por lei, e...
CONSIDERANDO os documentos e informações constantes dos 
autos do Processo n° 2008/417886;
CONSIDERANDO o Parecer n° 005/2012 – CORREGEDORIA 
GERAL que propugnou pela instauração do Procedimento de 
Sindicância Investigativa;
R E S O L V E:
I – INSTAURAR Procedimento de Sindicância Investigativa , para 
apurar as eventuais faltas cometidas dos autos em epígrafe ;
II – DESIGNAR os servidores FERNANDO ZANUTO FERRARI, 
Assistente de Trânsito, matrícula nº 571758822/2 e MARIA 
SOLENE VIANA CRUZ DE PAULA, Assistente de trânsito, matrícula 
nº 80845406/1, para, sob a presidência do primeiro, apurarem 
esses fatos, em consonância com as disposições legais contidas 
na Lei Estadual nº 5.810/94;
III – FIXAR o prazo de 30 (trinta) dias, a partir da publicação 
deste ato, para a devia instrução e apresentação do relatório 
conclusivo.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
Gabinete do Diretor Geral, 01 de agosto de 2013.
AGOSTINHO QUEIROZ SOARES
DIRETOR GERAL

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 563688

Termo Aditivo: 1
Data de Assinatura: 01/08/2013
Vigência: 02/08/2013 a 01/08/2014
Classificação do Objeto: Outros
Justificativa: Alterar a Cláusula Quarta - Do Prazo de Locação do 
contrato originário.
Contrato: 19
Exercício: 2012
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
06125134163480000    339036              0261000000          Estadual
Contratado: OLIVIO DOS SANTOS BASTOS
Endereço: Rua Capitão Assis, Bairro: Centro, 285
CEP. 68800-000 - Breves/PA
Telefone: 9137831546 
Ordenador: AGOSTINHO QUEIROZ SOARES

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 563697

PORTARIA: 2144/2013
Objetivo: A fim de realizarem vistorias técnicas para renovação 
de credenciamento e visitas técnicas para orientação dos CFC’S 
nos termos da Resolução nº 358/2010-CONTRAN, nos referidos 
municípios.
Fundamento Legal: Lei 5810/94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Castanhal/PA - Brasil
Igarapé-Açu/PA - Brasil
Santa Izabel/PA - Brasil
Tomé-Açu/PA - Brasil
Vigia/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
59006702/ANA PAULA CAVALCANTE CASTRO (Assist. Adm.) / 
13.5 diárias (Completa) / de 01/08/2013 a 14/08/2013
571967901/ELISÂNGELA SOARES DA CONCEIÇÃO (Analista 
de Trânsito) / 13.5 diárias (Completa) / de 01/08/2013 a 
14/08/2013
52013491/MARCO ANTONIO FRANÇA FAVACHO (Militar) / 13.5 
diárias (Completa) / de 01/08/2013 a 14/08/2013
54148066/WALTER MOTA ARAGÃO SILVA (Motorista) / 13.5 
diárias (Completa) / de 01/08/2013 a 14/08/2013<br
Ordenador: AGOSTINHO QUEIROZ SOARES

EXTRATOS DE PORTARIAS CGP
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 563701

PORTARIA Nº 2205/2013-DG/CGP DE 02.08.2013
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
– DETRAN/PA, usando de suas atribuições que lhe são conferidas 
por lei;

R E S O L V E:
REVOGAR a Portaria 1901/2013-DG/CGP, que designou o servidor 
Pedro Gonçalves de Oliveira Junior, Assistente de Trânsito, 
Matrícula 55588494 /1, para responder pela Coordenadoria de 
Gestão de Pessoas, até ulterior deliberação.
Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor a partir de 
07.08.2013.
Adm Agostinho Queiroz Soares
Diretor Geral, DOE 32.437
Mat 57195291/4

PORTARIA Nº. 2189/2013-DAF/CGP DE 01.08.2013
O Coordenador de Gestão de Pessoas, em exercício do 
Departamento de Trânsito do Estado do Pará – detran/pa, 
usando das atribuições que lhe foram delegadas através da 
Portaria 118/2011-DG/CDRH;
CONSIDERANDO o disposto no art. 81, da Lei 5.810/94, 
de 24.01.1994, e ainda a apresentação do Laudo Médico 
nº.143332A/2 de 22.07.2013.
R E S O L V E:
CONCEDER a servidora Britis Helena Valente do Carmo, Agente 
de Fiscalização de Trânsito, matrícula 57202136 /2, lotada na 
Gerência de Operação e Fiscalizaçã de Trânsito da Capital, por 
sete (07) dias, Licença para Tratamento de Saúde no período de 
10.07.2013 a 16.07.2013.
Pedro Gonçalves de Oliveira Junior
Coordenador de Gestão de Pessoas, em exercício

PORTARIA Nº. 2188/2013-DAF/CGP DE 01.08.2013
O Coordenador de Gestão de Pessoas, em exercício do 
Departamento de Trânsito do Estado do Pará – detran/pa, 
usando das atribuições que lhe foram delegadas através da 
Portaria 118/2011-DG/CDRH;
CONSIDERANDO o disposto no art. 81, da Lei 5.810/94, de 
24.01.1994, e ainda a apresentação do Laudo Médico nº. 
143187A/2 de 16.07.2013.
R E S O L V E:
CONCEDER a servidora Geisa Acácia Tavares, Analista Trânsito, 
matrícula 57195631 /1, lotada na Coordenadoria de Educação 
de Trânsito, por noventa (90) dias, Licença para Tratamento de 
Saúde no período de 24.06.2013 a 21.09.2013.
Pedro Gonçalves de Oliveira Junior
Coordenador de Gestão de Pessoas, em exercício

PORTARIA Nº. 2187/2013-DAF/CGP DE 01.08.2013
O Coordenador de Gestão de Pessoas, em exercício do 
Departamento de Trânsito do Estado do Pará – detran/pa, 
usando das atribuições que lhe foram delegadas através da 
Portaria 118/2011-DG/CDRH, e,
CONSIDERANDO o disposto no art. 81, da Lei 5.810/94, 
de 24.01.1994, e ainda a apresentação do Laudo Médico 
nº.142671A/1, de 08.07.2013,
R E S O L V E:
RETIFICAR na Portaria 2102/2013-DAF/CGP, que concedeu a 
Licença para Tratamento de Saúde à servidora Jacimar de Alencar 
Leite, ASA, matrícula 3264769 /1, lotada na Coordenadoria de 
Habilitação de Condutores, o período da licença, onde se lê 
08.07.2013 à 29.11.2013, leia-se 03.07.2013 a 29.11.2013.
Pedro Gonçalves de Oliveira Junior
Coordenador de Gestão de Pessoas, em exercício.

PORTARIA Nº. 2186/2013-DAF/CGP DE 01.08.2013
O Coordenador de Gestão de Pessoas, em exercício do 
Departamento de Trânsito do Estado do Pará – detran/pa, 
usando das atribuições que lhe foram delegadas através da 
Portaria 118/2011-DG/CDRH;
CONSIDERANDO o disposto no art. 81, da Lei 5.810/94, de 
24.01.1994, e ainda a apresentação do Laudo Médico nº. 
210/2013 de 24.06.2013.
R E S O L V E:
CONCEDER a servidora Michelle Patricia Gomes dos Santos, 
Vistoriadora, matrícula 57201336 /1 lotada na Ciretran de 
Altamira, por quarenta e um (41) dias, Licença para Tratamento 
de Saúde no período de 24.06.2013 a 03.08.2013.
Pedro Gonçalves de Oliveira Junior
Coordenador de Gestão de Pessoas, em exercício

PORTARIA Nº. 2185/2013-DAF/CGP DE 01.08.2013
O Coordenador de Gestão de Pessoas, em exercício do 
Departamento de Trânsito do Estado do Pará – detran/pa, 
usando das atribuições que lhe foram delegadas através da 
Portaria 118/2011-DG/CDRH;
CONSIDERANDO o disposto no art. 81, da Lei 5.810/94, de 
24.01.1994, e ainda a apresentação do Laudo Médico nº. 
143542A/1 de 29.07.2013.
R E S O L V E:
CONCEDER ao servidor Raimundo Nonato de Barros Silva, 
Auxiliar de Serviço Operacional, matrícula 57196179/1, lotada 
na Gerencia de Exames Teóricos e Práticos, por quinze (15) dias, 
Licença para Tratamento de Saúde no período de 08.07.2013 a 
22.07.2013.
Pedro Gonçalves de Oliveira Junior
Coordenador de Gestão de Pessoas, em exercício

PORTARIA Nº. 2170/2013-DAF/CGP DE 29.07.2013
O Coordenador de Gestão de Pessoas, em exercíco do 
Departamento de Trânsito do Estado do Pará – detran/pa, 
usando das atribuições que lhe foram delegadas através da 
Portaria 118/2011-DG/CDRH;
CONSIDERANDO o disposto no art. 85, da Lei 5.810/94, de 
24.01.1994, e ainda a apresentação do Laudo Médico n° 24301, 
expedido pela Coordenadoria de Perícia Médica da SEAD.
R E S O L V E:
CONCEDER a servidora Samantha Siqueira Bayde Cardoso, 
Assistente de Trânsito, matrícula 57176564 /1, lotado na 
Gerencia do Sistema RENACH, trinta (30) dias, de Licença 
por Motivo de Doença em Pessoa da Família, no período de 
15.07.2013 a 13.08.2013.
Pedro Gonçalves de Oliveira Junior
Coordenador de Gestão de Pessoas, em exercício

PORTARIA Nº. 2169/2013-DAF/CGP DE 29.07.2013
O Coordenador de Gestão de Pessoas, em exercício do 
Departamento de Trânsito do Estado do Pará – detran/pa, 
usando das atribuições que lhe foram delegadas através da 
Portaria 118/2011-DG/CDRH, e,
CONSIDERANDO o disposto no art. 81, da Lei 5.810/94, de 
24.01.1994, e ainda a apresentação do Laudo Médico nº. 
142915A/1, de 09.07.2013,
R E S O L V E:
RETIFICAR na Portaria 2020/2013-DAF/CGP, que concedeu a 
Licença para Tratamento de Saúde à servidora Maria do Socorro 
Teixeira da Silva, Agente Administrativo, matrícula 30040 /1, 
lotada na Gerencia de Contabilidade, o período da licença, onde 
se lê 03.07.2013 à 03.09.2013, leia-se 11.07.2013 a 03.09.2013.
Pedro Gonçalves de Oliveira Junior
Coordenador de Gestão de Pessoas, em exercício.

PORTARIA Nº 2176/2013-DAF/CGP DE 30.07.2013
O Coordenador de Gestão de Pessoas, em exercício, do 
Departamento de Trânsito do Estado do Pará – detran/pa, 
usando das atribuições que lhe foram delegadas através da 
Portaria 118/2011-DG/CDRH, e,
CONSIDERANDO os termos constantes do Parecer 403/2013-
NC/PROJUR, no Processo 2013/184126, deferindo a concessão 
de Licença Prêmio,
R E S O L V E:
CONCEDER à servidora Marina Botelho Jaime, Assistente de 
Trânsito, matrícula 57176566/1, lotada na Gerência de Protocolo 
e Arquivo, trinta (30) dias de Licença Prêmio, no período de 
05.07 a 03.08.2013, referentes ao triênio 02.01.2007/2010, de 
acordo com a Lei nº 5.810/94-RJU, de 24 de janeiro de 1994.
PEDRO GONÇALVES DE OLIVEIRA JUNIOR
Coordenador de Gestão de Pessoas, em exercício.

PORTARIA Nº 2174/2013-DAF/CGP DE 30.07.2013
O Coordenador de Gestão de Pessoas, em exercício, do 
Departamento de Trânsito do Estado do Pará – detran/pa, 
usando das atribuições que lhe foram delegadas através da 
Portaria 118/2011-DG/CDRH, e,
CONSIDERANDO os termos constantes do Parecer 
2716/2010-PROJUR, no Processo 2010/80620, deferindo a 
concessão de Licença Prêmio,
R E S O L V E:
CONCEDER ao servidor JOSÉ CARLOS DE OLIVEIRA GARCIA 
JÚNIOR, Assistente de Trânsito, matrícula 57176563 /1, lotado 
na Gerência de Operações e Fiscalização de Trânsito da Capital, 
trinta (30) dias, de Licença Prêmio, no período de 05/08 a 
03/09/2013, referentes ao triênios 2007/2010, de acordo com a 
Lei nº 5.810/94-RJU, de 24 de janeiro de 1994.
Pedro Gonçalves de Oliveira Junior
Coordenador de Gestão de Pessoas, em exercício.

PORTARIA Nº 2183/2013-DAF/CGP DE 01.08.2013
O Coordenador de Gestão de Pessoas, em exercício, do 
Departamento de Trânsito do Estado do Pará – detran/pa, 
usando das atribuições que lhe foram delegadas através da 
Portaria 118/2011-DG/CDRH,
R E S O L V E:
TORNAR SEM EFEITO a Portaria 477/2013-DAF/CGP, que 
retificou na Portaria 364/2013-DAF/CGP, o período de concessão 
de FÉRIAS da servidora Patrícia Gomes da Silva, Gerente da 
CIRETRAN ”B” de Ourilândia do Norte, matrícula 57234573/1, 
de 01.03 a 30.03.2013 para 06.03 a 04.04.2013, referentes ao 
exercício 01.02.2012/2013.
Pedro Gonçalves de Oliveira Júnior
Coordenador de Gestão de Pessoas, em exercício.

PORTARIA Nº 2196/2013-DAF/CGP DE 02.08.2013
O Coordenador de Gestão de Pessoas, em exercício, do 
Departamento de Trânsito do Estado do Pará – detran/pa, 
usando das atribuições que lhe foram delegadas através da 
Portaria 118/2011-DG/CDRH;e,
CONSIDERANDO a solicitação constante do Memº 265/2013-
DTO/CEMQVT, de 18/07/2013,
R E S O L V E:
CONCEDER à servidora Ana Mellina Nascimento Ximenes, 
Assistente de Trânsito, matrícula 55588491 /1, lotada na 


